Zarnuji berdasar pada data dari Ibnu Khalikan.38 Yaitu: menurutnya Imam al-

Zarnuji adalah salah seorang guru imam Rukn Addin Imam Zada (wafat

573/1177-1178) dalam bidang fiqh. Imam Zada juga berguru pada Syekh

Ridau al-Din an-Nishapuri (wafat antara tahun 550 dan 600) dalam bidang

mujahadah. Kepopuleran Imam Zada diakui karena prestasinya dalam bidang

ushuludin bersama dengan kepopuleran imam lain yang juga mendapat gelar

rukn (sendi). Mereka antara lain Rukn al-Din al-Amidi (wafat 615) dan Rukn

ad-Din at-Tawusi (wafat 600). Dari data ini dapat dikatakan bahwa al-Zarnuji

hidup sezaman dengan Syekh Ridau al-Din an-Nishapuri.

Sehingga tokoh kelahiran atau masa hidup al-Zarnuji hanya dapat

diperkirakan lahir pada sekitar tahun 570 H.39 Menurut keterangan Plessner,

bahwasanya ia telah menyusun kitab tersebut setelah 593 H (1197), perkiraan

tersebut berdasarkan fakta bahwa al-Zarnuji banyak mengutip pendapat dari

guru beliau dalam kitab Ta‟lim, dan sebagian dari guru beliau yang sebagian

ditulis dalam kitab tersebut meninggal dunia pada akhir abad ke-6 H, dan

beliau menimba ilmu dari gurunya saat masih muda, selain itu ditemukan

menggapai ilmu yang dicarinya. Adapun guru-gurunya atau yang pernah

berhubungan langsung dengan al-Zarnuji yaitu sebagai berikut: (a). Imam

Burhan al-Din Ali bin Abi Bakr al-Farghinani al-Marghinani (wafat 593

H/1195 M). (b). Imam Fakhr al-Islam Hasan bin Mansur al-Farghani

Khadikan (wafat 592 H/1196 M). (c). Imam Zahir al-Din al-Hasan bin Ali al-

Marghinani (wafat 600 H/1204 M). (d). Imam Fakhr al-Din al-Khasani (wafat

587 H/1191 M) dan Imam Rukn al-Din Muhammad bin Abi Bakr Imam

Khwarzade (491-576 H).

Al-Zarnuji menuntut ilmu di Bukhara dan Sar Khan, yaitu kota yang

menjadi pusat kegiatan keilmuan, pengajaran dan lain-lainnya. Masjid-masjid

di kedua kota tersebut dijadikan sebagai lembaga pendidikan dan ta‟lim yang

diasuh antara lain Burhanuddin al-Marghinani, Syamsuddin Abd. Al-Wadjdi,

Muhammad bin Muhammad al-Abd as-Sattar al-Amidi dan lain-lainnya.41

Selain itu al-Zarnuji belajar dari ulama‟-ulama‟ lain seperti Ali bin Abi

Bikr bin Abdul Jalil al-Farghani al-Marghinani al-Rustami Ruknul Islam

Muhammad bin Abi Bakar (wafat 573/1177), Hammad bin Ibrahim

40

Ibid., h. 18-19
41

Djudi, Konsep Belajar Menurut Al-Zarnuji, (semarang: pusat penelitian IAIN

Walisongo, 1997), h, 10.

(587/1180), Taruddin al-Hasan bin Mansyur atau Qadhikhan (wafat

592/1196), Ruknuddin al-Farghani (wafat 594/1098) dan al-Imam Sadiduddin

al-Shirazi.42

Dengan demikian berdasar keterangan tersebut dapat diidentifikasikan

bahwa pemikiran dan intelektualitas al-Zarnuji sangat banyak dipengaruhi

oleh faham fiqh yang berkembang saat itu, sebagaimana faham

dengan pesat yang ditandai oleh munculnya berbagai lembaga pendidikan

mulai dari tingkat perguruan tinggi. Diantara lembaga-lembaga tersebut

adalah madrasah nizamiyah yang didirikan Nizam al-Mulk (457 H/106 M),

madrasah an-Nuriyah al-Kubra yang didirikan oleh Nuruddin Mahmud Zanki

pada tahun 563 H/1167 M. Dengan cabangnya yang amat banyak di kota

Damaskus; madrasah al-Mutansiriyah yang didirikan oleh khalifah

Abassiyah, al-Muntasyir Billah di Baghdad pada tahun 631 H/1234 M.

Sekolah yang disebut terakhir ini dengan berbagai fasilitas yang memadai

seperti gedung berlantai II, aula, perpustakaan dengan kurang lebih 80.000

buku koleksi, halaman dan lapangan yang luas, masjid balai pengobatan dan

lain sebagainya. Keistimewaan lainnya yang disebut madrasah terakhir ini

1873, di Kairo 1281, 1307, 1418, di Istambul 1292, dan di Kasan 1898, selain

itu kitab Ta‟lim menurut G.A.L. telah diberi catatan atau komentar (syarah),

dalam tujuh penerbitan masing-masing atas nama: (a). Nau‟i, tanpa

keterangan tahun penerbitan; (b). Ibrahim bin Isma‟il pada tahun 996 H/1588;

(c). As-sa‟rani 710/711; (d). Ishaq ibn Ar-Rumi Qili‟ 720 dengan judul

Mir’atu Atholibin; (e). Qadi B. Zakariya al-Anshari A‟saf; (f). Otman Pazari

1986 dengan judul Tafhim al-Mutafahhim; dan (g). H.B. al-Faqir, tanpa

keterangan tahun penerbitan.52

Kitab Ta‟lim al-Muta‟allim dikaji dan dipelajari hampir setiap lembaga